
 

 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Codice fiscale 91022900046 

 
     Protocollo ( vedi segnatura) 
    Data ( vedi segnatura) 
 

Oggetto: Determina per la selezione di esperti in difesa personale JU JITSU 
nell’ambito del progetto – Scienze Motorie A.S. 2018/2019 – CIG ZF625DCC4C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a 

contrarre; 

VISTO il DI n.129 del 29 agosto 2018, “ Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2018, regolarmente approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 08/02/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa ( PTOF ) per l’ anno scolastici 2018/2019 

approvato dal Collegio Docenti in data 25/10/2018 e dal Consiglio d’Istituto in data 

05/11/2018; 

CONSIDERATO che tra le attività del PTOF nell’ambito del Progetto di Scienze Motorie è 

prevista la organizzazione di un corso di difesa personale JU JITSU rivolto agli alunni delle 

classi quarte e quinte che inizierà nel mese di gennaio 2019 nella palestra dell’Istituto; 

ACCERTATO che non è possibile far fronte con le competenze proprie del personale in servizio 

allo svolgimento delle attività previste per lo svolgimento del corso suddetto; 

DATA la necessità di affidare l’incarico ad un collaboratore esterno particolarmente esperto 

nella disciplina di cui si tratta; 

VISTO l’art. 40 della legge n. 449 del 27/12/1997 che consente la stipulazione di contratti a 

prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “ Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 

particolare l’art. 7, comma 6 ; 

RICHIAMATO il Regolamento dell’attività negoziale ed i criteri di qualità per la scelta di 

esperti esterni; 

ACCERTATO che per l’oggetto della suddetta fornitura di servizi non è dato ricorrere al Mepa e 

che per la stessa non risultano attive convenzioni Consip; 

ACCERTATO che i costi relativi al corso saranno finanziati dalle quote provenienti dagli alunni 

partecipanti; 

VISTA la disponibilità finanziaria del Programma Annuale 2018 all’Area Interdisciplinare di 

Scienze Motorie; 

 
 
 
 

 



Tutto ciò visto , premesso ed accertato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 

L’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di un esperto a cui assegnare l’incarico 
per lo svolgimento del corso di avviamento alla difesa personale di JU JITSU nell’ambito del 
Progetto di Scienze Motorie, mediante pubblicazione di Avviso all’albo dell’Istituzione 
Scolastica. 

 
Luogo e periodo di svolgimento, criteri di selezione ed aggiudicazione, condizioni economiche 
ed impegno richiesto all’Esperto saranno dettagliati nell’Avviso che seguirà il presente 
provvedimento. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Scarfi’. 

 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Francesca Scarfi’  

firmato digitalmente  


